

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện” năm 2023 trên địa bàn huyện Lục Ngạn

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 12/4/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cấp xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phát triển BHXH tự nguyện; huy động sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của các tổ chức chính trị- xã hội, cơ quan, đơn vị tham gia tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện. Phấn đấu hết năm 2023, toàn huyện có trên 6.712 người tham gia BHXH tự nguyện.

2. Yêu cầu

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và nhân dân trong huyện để tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tạo sự bứt phá về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.

- Các hoạt động trong “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” (sau đây gọi là “Tháng cao điểm”) phải thiết thực, hiệu quả và được triển khai sâu rộng đến từng địa bàn dân cư, thôn, tổ dân phố. Trong quá trình tổ chức, triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các đơn vị liên quan.

- Việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm” cho UBND các xã, thị trấn phải căn cứ vào kế hoạch UBND huyện giao đầu năm và kết quả thực hiện đến ngày 15/4/2023 của các xã, thị trấn; nội dung đánh giá kết quả triển khai thực hiện trong “Tháng cao điểm” đối với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, cá nhân phải được rõ ràng, chính xác, công khai, minh bạch theo quy định.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG DIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề: “Bảo hiểm xã hội tự nguyện-Điểm tựa an sinh khi về già”.

2. Thời gian thực hiện: từ 01/5/2023-31/5/2023.

3. Hình thức triển khai: Tổ chức Hội nghị trực tuyến với sự tham dự của Thành viên Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp huyện,

xã, nhân viên thu BHXH, BHYT; thời gian dự kiến ngày 17/4/2023 (*Nội dung và chương trình cụ thể sẽ có Giấy mời riêng*).

4. Thông điệp truyền thông

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện do cơ quan Bảo hiểm xã hội thực hiện là chế độ hưu trí ưu việt của Đảng và Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia.
- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng lương hưu hằng tháng khi về già.
- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện ngay hôm nay.

5. Nội dung

Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH tự nguyện đối với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống người dân; củng cố, tạo niềm tin sâu rộng trong toàn xã hội về giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách BHXH tự nguyện của Đảng và Nhà nước.

Tập trung tuyên truyền, vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể; lao động trong các làng nghề, trang trại thuộc các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, chế biến, dịch vụ, hội viên hội nông dân sản xuất kinh doanh...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của huyện

- Triển khai “Tháng cao điểm” tới các xã, thị trấn **xong trước ngày 18/4/2023**; tổng kết “Tháng cao điểm” **trước ngày 20/6/2023**.
- Thành viên BCD huyện phụ trách, theo dõi các xã, thị trấn thường xuyên nắm tiến độ thực hiện, đôn đốc, kịp thời báo cáo, đề xuất với Trưởng BCD huyện để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Bảo hiểm xã hội huyện (Cơ quan Thường trực BCD huyện)

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai “Tháng cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đánh giá, giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm” cho các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện. (*có Phụ lục giao chỉ tiêu cho các xã, thị trấn*).
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện kế hoạch này; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; theo dõi tiến độ thực hiện, tổng hợp số liệu báo cáo kết quả thực hiện với Chủ tịch UBND huyện **trước 10h sáng Thứ Năm hằng tuần**.
- Phối hợp với Tổ chức dịch vụ (Bưu điện huyện) và UBND các xã, thị trấn rà soát, thông kê các nhóm đối tượng tiềm năng thuộc diện vận động để tập trung vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm”.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền sâu rộng về chính sách pháp luật BHXH tự nguyện đến cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; xây dựng tài liệu tuyên truyền bàn giao cho các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã thị trấn, Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT để triển khai thực hiện.

- Phân công cán bộ, viên chức phụ trách các xã, thị trấn để nắm tình hình, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức đánh giá, tổng kết “Tháng cao điểm”; phối hợp tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND huyện khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Tháng cao điểm”.

3. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ lợi ích vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH tự nguyện, tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện xác định lực lượng lao động trong độ tuổi tham gia BHXH để xây dựng, giao chỉ tiêu phát triển BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm” cho các xã, thị trấn.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền về BHXH tự nguyện phù hợp, chính xác, dễ hiểu, dễ nhớ, thân thiện, hấp dẫn thể hiện đúng quan điểm của Đảng, Nhà nước về chính sách BHXH tự nguyện; hướng dẫn UBND các xã, thị trấn tăng cường truyền thông về “Tháng cao điểm” thông qua tuyên truyền trực quan và qua hệ thống truyền thanh cơ sở.

5. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

- Tăng cường công tác truyền thông về “Tháng cao điểm” như: các chế độ, chính sách với người tham gia BHXH tự nguyện; chú trọng tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa an sinh, định hướng của Đảng, Nhà nước về BHXH tự nguyện; thường xuyên cập nhật thông tin chính sách mới về BHXH tự nguyện.

- Phối hợp với BHXH huyện biên tập các bài tuyên truyền về BHXH tự nguyện để tuyên truyền, ghi âm chuyển về các xã, thị trấn để phát thanh tuyên truyền thường xuyên, liên tục đến đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân; hướng dẫn hệ thống truyền thanh cơ sở tiếp sóng nội dung phát thanh của huyện để tổ chức tuyên truyền.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục phối hợp với BHXH huyện tuyên truyền vận động các cô nuôi, bảo vệ và thân nhân người đang công tác trong các nhà trường tích cực tham gia BHXH tự nguyện.

7. Bưu điện huyện

Chủ động phối hợp với BHXH huyện, UBND các xã, thị trấn lựa chọn hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với thực tế địa phương; duy trì bền vững số người đã tham gia, tích cực khai thác, phát triển đối tượng tham gia mới. Giao chỉ tiêu cụ thể cho nhân viên thu BHXH, BHYT; thường xuyên rà soát, sàng lọc, lựa chọn đối tượng cử nhân viên trực tiếp đến từng hộ gia đình để

tuyên truyền, vận động người dân tham gia; chú trọng hình thức tuyên truyền trực tiếp, tuyên truyền theo nhóm nhỏ tại khu, cụm dân cư.

8. Phòng Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với BHXH huyện và các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong “Tháng cao điểm”.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hưởng ứng “Tháng cao điểm”; chỉ đạo Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, thị trấn tích cực vào cuộc tuyên truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia BHXH tự nguyện. Phát huy vai trò của Tổ dân vận cộng đồng trong tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện.

10. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

Chỉ đạo Hội Phụ nữ các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách BHXH tự nguyện; nghiên cứu xây dựng mô hình “Phụ nữ hỗ trợ, giúp đỡ nhau ngày công để tham gia BHXH tự nguyện”; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và người dân tham gia BHXH tự nguyện.

11. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục rà soát, kiện toàn BCD thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCD phụ trách các thôn, tổ dân phố để nắm tiến độ triển khai thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và giao chỉ tiêu vận động tham gia BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm” đến các thôn, tổ dân phố để tổ chức thực hiện; **xong trước ngày 25/4/2023.**

- Chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở phát thanh 02 lần/ngày trong suốt “Tháng cao điểm” để thông tin đến người dân nắm rõ chế độ chính sách BHXH tự nguyện hưởng ứng tham gia. Quán triệt đến cán bộ, đảng viên tích cực tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người thân tham gia BHXH tự nguyện để tạo sự lan tỏa.

- Tiếp tục xây dựng thôn, tổ dân phố điểm về phát triển BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm” để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo phần đầu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch UBND huyện giao.

- Cập nhật số liệu và giao ban kiểm điểm hằng tuần về kết quả vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn; báo cáo kết quả vận động về BCD huyện (qua cơ quan Thường trực BHXH huyện) **trước 15h30 Thứ Tư hằng tuần.**

- Đối với xã Quý Sơn và Sa Lý, được UBND huyện lựa chọn làm xã điểm về phát triển BHXH tự nguyện năm 2023 theo Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 17/3/2023: họp giao ban kiểm điểm hằng tuần, mời thành viên BCD huyện phụ trách xã và Lãnh đạo cơ quan Thường trực dự họp cùng BCD của xã để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BHXH tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT, BHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Văn Năm

Phụ lục
Giao chỉ tiêu phát triển số người tham gia BHXH tự nguyện
trong “Tháng cao điểm” năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2023 của UBND huyện Lục Ngạn)

Đơn vị tính: Người

| Stt | Xã, Thị trấn | Chỉ tiêu phát triển số người tham gia BHXH tự nguyện năm 2023 (Lũy kế) | Kết quả thực hiện tính đến 13/4/2023 | Số còn phải phát triển năm 2023 | Chỉ tiêu “Tháng cao điểm” | Số còn phải phát triển các tháng còn lại |
|-------------|--------------|--|--------------------------------------|---------------------------------|---------------------------|--|
| 1 | Nam Dương | 232 | 141 | 91 | 25 | 66 |
| 2 | Tân Quang | 270 | 199 | 71 | 20 | 51 |
| 3 | Thanh Hải | 266 | 193 | 73 | 20 | 53 |
| 4 | Giáp Sơn | 226 | 139 | 87 | 25 | 62 |
| 5 | Biên Sơn | 201 | 136 | 65 | 20 | 45 |
| 6 | Phì Điền | 176 | 120 | 56 | 15 | 41 |
| 7 | Kiên Lao | 233 | 168 | 65 | 20 | 45 |
| 8 | Kiên Thành | 197 | 138 | 59 | 15 | 44 |
| 9 | Biển Động | 425 | 350 | 75 | 20 | 55 |
| 10 | Tân Hoa | 148 | 95 | 53 | 15 | 38 |
| 11 | Tân Lập | 159 | 89 | 70 | 20 | 50 |
| 12 | Tân Mộc | 281 | 213 | 68 | 20 | 48 |
| 13 | Đồng Cốc | 144 | 73 | 71 | 20 | 51 |
| 14 | Kim Sơn | 110 | 69 | 41 | 15 | 26 |
| 15 | Mỹ An | 322 | 248 | 74 | 20 | 54 |
| 16 | Quý Sơn | 401 | 344 | 57 | 20 | 37 |
| 17 | Trù Hựu | 550 | 462 | 88 | 25 | 63 |
| 18 | Hồng Giang | 301 | 214 | 87 | 25 | 62 |
| 19 | Phượng Sơn | 345 | 258 | 87 | 25 | 62 |
| 20 | Thị trấn Chũ | 500 | 414 | 86 | 25 | 61 |
| 21 | Cầm Sơn | 130 | 82 | 48 | 15 | 33 |
| 22 | Hộ Đáp | 132 | 87 | 45 | 15 | 30 |
| 23 | Phong Minh | 137 | 95 | 42 | 15 | 27 |
| 24 | Phú Nhuận | 122 | 77 | 45 | 15 | 30 |
| 25 | Phong Vân | 125 | 82 | 43 | 15 | 28 |
| 26 | Sơn Hải | 98 | 61 | 37 | 15 | 22 |
| 27 | Sa Lý | 211 | 162 | 49 | 15 | 34 |
| 28 | Tân Sơn | 141 | 92 | 49 | 15 | 34 |
| 29 | Đèo Gia | 129 | 77 | 52 | 15 | 37 |
| Tổng | | 6,712 | 4,878 | 1,834 | 545 | 1,289 |